
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 45 DEL 16 FEBBRAIO 2022  

OGGETTO: PSR Umbria 2014-2020 Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni 

materiali” – Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura 

necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento 

dell’agricoltura e della silvicoltura” Intervento 4.3.1 “Investimenti per la 

gestione della risorsa idrica al fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”. 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di 

Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona 

del Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed 

una riduzione delle perdite. 

I Lotto - Progetto esecutivo n.781: “Ampliamento dell’impianto di 

irrigazione nella zona del Sedano Nero in comune di Trevi” Importo di 

concessione € 2.124.868,27–- Domanda Sostegno n. 14250044113 - 

C.U.P. E63F18000050008Codice CIG 903935688B. 

 Approvazione del verbale di gara esperito in data 21/01/2022. 
 Aggiudicazione definitiva dei lavori all’Operatore Economico S.E.A.S. 

srl con sede legale Via della Ginestra n. 12, 06019 Umbertide (PG) - 

P.I. 03078550542 per un importo contrattuale di € 1.459.734,07 oltre 

IVA, condizionatamente alla verifica dei prescritti requisiti dichiarati 

dall’aggiudicatario. 

 Approvazione del Quadro economico rimodulato a seguito di 

aggiudicazione lavori. 
 

 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE 

 

 la Giunta Regionale, con deliberazione n. 230 del 13.03.2018 ha definito l’avvio delle 

procedure per la presentazione delle domande di sostegno del Programma di Sviluppo 

Rurale 2014-2020 relative alla Misura 4, Sottomisura 4.3, Intervento 4.3.1 – Investimenti per la 

gestione della risorsa idrica al fine di rendere più efficiente l’uso irriguo”; 

 con D.D. n. 4493 del 09/05/2018 Regione Umbria – Direzione Regionale Agricoltura, 

Ambiente, Energia, Cultura, Beni Culturali e Spettacolo - Servizio Innovazione, promozione, 

irrigazione, zootecnia e fitosanitario, è stato approvato il bando relativo all’intervento 4.3.1 del 

PSR Umbria 2014-2020; 

 in data 23 maggio 2018, nel Bollettino Ufficiale n.22, - Serie Generale - è stata pubblicata l’ 

approvazione e pubblicazione del “Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri 
per la concessione degli aiuti previsti dall’intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione della 

risorsa idrica al fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”; 

 il Consorzio ha presentato, tra le altre, la proposta progettuale n.1 “Ammodernamento 

dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola – 

ed ampliamento nella zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa 

idrica ed una riduzione delle perdite” per un importo complessivo di finanziamento di €. 

5.999.405,12 suddiviso in 4 lotti indipendenti e funzionali; 

 all’interno della proposta progettuale n.1, di cui sopra, è compreso l’intervento denominato 

Lotto I “Ampliamento dell’impianto di irrigazione nella zona del Sedano Nero in comune di 

Trevi”; 

 la Regione Umbria – Servizio Innovazione, Promozione, Irrigazione, Zootecnia e Fitosanitario 

con determinazione dirigenziale n.9727 del 25/09/2018 ha individuato il Consorzio 

Bonificazione Umbra quale soggetto delegato dalla Regione Umbria alla presentazione di 

progetti finanziabili nell’ambito del PSR Umbria 2014-2020 Misura 4.3.1; 

 con Determina Dirigenziale n.178 del 20/12/2018 il Consorzio ha nominato l’Ing. Paolo Rosi 
quale Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi in epigrafe; 

 il Consorzio con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1/CA del 1/02/2021 ha 

approvato il progetto esecutivo in epigafe; 

 la Regione Umbria con nota prot.n. 151170 del 18/08/2021, acquisita agli atti del Consorzio al 

 



prot.n.5602/21 del 23/08/2021, trasmetteva la DD n. 8203 di concessione definitiva del 

contributo per un importo complessivo di €. 2.124.868,27; 

 con stessa nota comunicava che il Consorzio è tenuto a presentare domanda di saldo e 

contestualmente la rendicontazione finale de lavori entro e non oltre 22 mesi dal ricevimento 

della comunicazione (entro e non oltre il 21/06/2023) pena decadenza della domanda di 

sostegno con il conseguente recupero delle somme eventualmente erogate; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 il Consorzio con Delibera n. 91 del 01.12.2021 ha approvato quanto segue : 

 Delibera a contrarre per l’affidamento dei lavori per un importo complessivo di euro 
1.546.613,39 al netto dell’iva mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando 

con invito di almeno 10 operatori ai sensi dell’art.1 c.2, let.b) della Legge n.120 del 

11/09/2020 e s.m.i. sorteggiati fra quelli in possesso della categoria necessaria, iscritti negli 

elenchi costituitisi con la manifestazione di interesse indetta dal Consorzio in data 

28/05/2021 e con le stesse modalità; 

 Indizione della procedura negoziata ai sensi dell’art.1 c.2, let.b) della Legge n.120 del 

11/09/2020 e s.m.i. e mandato agli uffici per l’avvio delle procedure necessarie; 

 Approvazione del bando di gara ed i relativi allegati 

 il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 20.01.2022, alle ore 12.00; 

 entro il suddetto termine, sono pervenute le seguenti offerte, in modalità telematica tramite la 

piattaforma informatica Appalti&Contratti e-procurement dell’Ente, dagli operatori economici 
di seguito elencati in ordine di presentazione: 

1. S.E.A.S. SRL 

2. RTI ORIZZONTALE SPINELLI&MANNOCCHISRL (CAPOGRUPPO) 

3. CAGNINI COSTRUZIONI SRL 

4. VA.RI.AN SRL 

5. TECNOSERVICE COSTRUZIONI GENERALI SRL 

 

PRESO ATTO CHE 

 

 l’importo dei lavori in appalto per complessivi € 1.546.613,39, IVA esclusa, è ripartito come 
segue: 

a)  Importo esecuzione lavori a misura (al lordo degli oneri della sicurezza)  1.466.902,11  

b)  Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)  79.711,28  

c)  Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso)  38.267,01  

d)  Importo minimo manodopera Lavori (non soggetti a ribasso)  231.950,20  

e)  Importo totale lavori a base d’asta: a) - c) - d)  1.196.684,90  

f)  Totale lavori in appalto (a+b)  1.546.613,39 

 a seguito dell’espletamento delle procedure di gara è stato redatto il verbale n.1 del 

21/01/2021, successivamente pubblicato sul sito dell’Ente e sulla piattaforma telematica; 

 dal verbale di gara risulta che l’offerta del concorrente aggiudicatario è pari ad un ribasso 

percentuale del 7,26%  per un importo totale del contratto di euro € 1.459.734,07 oltre IVA; 

 è stato rimodulato il quadro economico, che si allega al presente documento istruttorio quale 

parte integrante e sostanziale, dal quale si evince l’importo dei lavori in appalto pari ad € 

1.459.734,07, l’importo delle somme a disposizione pari ad € 560.065,11 e l’importo delle 
economie a seguito di aggiudicazione pari ad € 105.992,77; 

 

RITENUTO CHE 

 

 le procedure di gara, così come risultanti dal relativo verbale, siano corrette e condivisibili; 

 sono demandati agli organi competenti tutti gli adempimenti conseguenti la presente 

deliberazione, con particolare riguardo a : 

 l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario e l’acquisizione della 

relativa documentazione necessarie alla stipula del contratto; 

 l’acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario, ai sensi 

dell’art. 103 del D.Lgvo n. 50/2016, per un importo di € 145.973,41; 

 la pubblicazione degli esiti di gara ai sensi della normativa vigente; 
 le autorizzazioni al subappalto, per i lavori che l’aggiudicatario ha dichiarato, in sede 

d’offerta, di voler subappaltare, alle condizioni e con le procedure di cui all’art. 105 del 

D.Lgvo n. 50/2016; 

 l’aggiudicazione definitiva risulterà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgvo 

50/2016, a seguito di positiva verifica dei prescritti requisiti dichiarati dall’aggiudicatario; 

 il contratto d’appalto avrà forma scritta, sottoscritta dalle parti e registrato ove necessario; 

 

VISTA 

 

 l’avvenuta pubblicazione del verbale di gara n.1 del 22/01/2022; 

 nel sito istituzionale dell’Ente; 



 nella piattaforma digitale di Appalti&Contratti e-procurement dell’Ente in modalità pubblica; 

 la delibera n.52/P del 13/12/07 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. n.30/04 e del vigente Statuto consortile 

 il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 16/P del 

29.03.2021, pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il 

contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione 

dell’incarico; 

 il parere n. 47/2022 redatto dall’Ufficio Tecnico in data 03.02.2022; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 16.02.2022; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare, relativamente al progetto di Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a 

pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona 

del Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle 
perdite. I Lotto - Progetto esecutivo n.781: “Ampliamento dell’impianto di irrigazione nella 

zona del Sedano Nero in comune di Trevi” Importo di concessione € 2.124.868,27–- 

Domanda Sostegno n. 14250044113 - C.U.P. E63F18000050008Codice CIG 903935688B, 

nell’ambito del PSR Umbria 2014-2020 Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” – 

Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” Intervento 4.3.1 

“Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”, 

quanto segue: 
 Approvazione del verbale di gara esperito in data 21/01/2022. 

 Aggiudicazione definitiva dei lavori all’Operatore Economico S.E.A.S. srl con sede legale 

Via della Ginestra n. 12, 06019 Umbertide (PG) - P.I. 03078550542 per un importo 

contrattuale di € 1.459.734,07 oltre IVA, condizionatamente alla verifica dei prescritti 

requisiti dichiarati dall’aggiudicatario. 

 Approvazione del Quadro economico rimodulato a seguito di aggiudicazione lavori. 

 

 
IL DIRETTORE 

Dott.ssa Candia Marcucci 
F.to 


